
MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot 

 

 

Provincia di Ravenna 
 
 
N.  19 delle deliberazioni    
 
 

SEDUTA DEL  29/01/2014 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 
 
L'anno duemilaquattordici, addì ventinove, del mese di Gennaio, alle ore 09:30, si è 
riunita nella sala delle adunanze la GIUNTA PROVINCIALE, sotto la presidenza del 
Sig. BESSI GIANNI, presenti i Sigg.ri: 

CASADIO CLAUDIO Presidente Assente 
BESSI GIANNI Vice Presidente Presente 
RONCHINI LUCIANO Assessore Presente 
PRONI ELEONORA Assessore Presente 
VALENTI PAOLO Assessore Presente 
RIVOLA FRANCESCO Assessore Presente 
RONCUZZI MARA Assessore Presente 
VALGIMIGLI SECONDO Assessore Presente 

 
 
Il Vice Presidente, con l'assistenza del SEGRETARIO GENERALE RAVAGNANI 
ANDREA, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invi-
ta a deliberare su: 
 

OGGETTO n.: 8 
 
 

PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' AI SENSI 
D. LGS. 14 MARZO 2013, N. 33 - APPROVAZIONE. 
 
 

 



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
 
 
UDITA la relazione dell'Assessore delegato agli Affari Generali e Istituzionali, o di chi ne fa le 
veci, resa in seguito all'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento, coordinatore del 
gruppo di lavoro per la trasparenza, dalla quale emerge che:  
 
VISTO IL Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e traspa-
renza delle pubbliche amministrazioni" che, all'art. 11 comma 2, stabilisce che: 
 

Ogni amministrazione, sentite le associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti, 
adotta un Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, da aggiornare annualmente, che indica le iniziative 
previste per garantire: 
a) un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla Commissione di cui all'artico-
lo 13; 
 b) la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
che, all'art 10, comma 1, stabilisce che  
 

1. Ogni amministrazione, sentite le associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti, 
adotta un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da aggiornare annualmente, che indica le iniziative 
previste per garantire: 
a) un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base delle linee guida elaborate dalla Commissione di cui 
all’articolo 13 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
b) la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità. 

RILEVATO: 

che Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33  ha ridefinito e disciplinato in un unico testo 
normativo gli obblighi di pubblicità dell'amministrazione ed ha contestualmente abrogato nume-
rose precedenti disposizioni; 

che ai sensi dell'art.1 del summenzionato D.Lgs. 33/2013, la trasparenza è intesa come accessi-
bilità totale delle informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche ammini-
strazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni isti-
tuzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche; 

che l'accessibilità totale concorre ad attuare il principio democratico e i principi costituzionali di 
eguaglianza, di imparzialità, buon andamento, responsabilità, efficacia ed efficienza nell'utilizzo 
di risorse pubbliche, integrità e lealtà nel servizio alla nazione e pertanto è condizione di garan-
zia delle libertà individuali e collettive, nonché dei diritti civili, politici e sociali; 

che ogni amministrazione è tenuta ad adottare un Programma triennale per la trasparenza e l'in-
tegrità, da aggiornare annualmente, che contiene le iniziative previste per garantire: 
 

a) un adeguato livello di trasparenza; 
b) la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità; 

che il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità definisce le misure, i modi e le inizia-
tive volti all'attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ivi 
comprese le misure organizzative volte ad assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi in-
formativi; 

che le misure del Programma triennale sono collegate  con le misure e gli interventi previsti dal 
Piano di prevenzione della corruzione; 
 
che nella Provincia di Ravenna tale collegamento è assicurato anche dalla coincidenza nella fi-
gura del Segretario generale del responsabile per la trasparenza e del responsabile per la preven-
zione della corruzione;  
 



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot 

che gli obiettivi indicati nel Programma triennale sono collegati anche con la programmazione 
strategica e operativa dell'amministrazione, definita in via generale nel Piano della performance 
e negli analoghi strumenti di programmazione dalla normativa vigente per gli enti locali; 

che la struttura organizzativa della Provincia di Ravenna ha già da tempo avviato la ristruttura-
zione e l'adeguamento dei contenuti del sito web; 

che l'art. 43 "Il responsabile per la trasparenza" del suddetto decreto legislativo n. 
33/2013  stabilisce che:  
 

"In ogni amministrazione, il Responsabile per la prevenzione della corruzione: 
- svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza e il suo nominativo è indicato 

nel Programma triennale 

- ...omissis..... 

che con provvedimento del Presidente della Provincia n. 33 dell'8 marzo 2013 il Segretario Ge-
nerale è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione per gli adempimenti di 
cui all'art. 1, commi 7, 10, 12 e 14 della legge 6 novembre 2012, n. 190 ad oggetto "disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministra-
zione"; 

che la Provincia di Ravenna ha inoltre adottato specifici provvedimenti organizzativi per recepi-
re con efficacia le norme in tema di trasparenza, integrità e prevenzione della corruzione, in par-
ticolare istituendo con provvedimento del Segretario Generale n. 2554 del 2 agosto 2013 un 
Gruppo di lavoro per la trasparenza e con provvedimento del Segretario Generale n. 844 dell'11 
marzo 2013 una U.O. "Controlli interni di regolarità amministrativa per la verifica della traspa-
renza e della legalità dell’azione amministrativa"; 

RITENUTO di approvare il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2014-2016 re-
datto, secondo le modalità previste dalla normativa vigente, d’intesa con il Settore Attività pro-
duttive e Politiche comunitarie, dal Responsabile e dal Gruppo di lavoro per la trasparenza alle-
gato sub A), come proposto e predisposto dal responsabile del procedimento; 

VISTO il Regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione 
del Consiglio Provinciale n. 3 del 22 gennaio 2013; 

VISTO il Regolamento per l'accesso ai documenti amministrativi della Provincia di Ravenna 
approvato con deliberazione del Consiglio provinciale n. 23 del 16 aprile 2013 e in particolare 
l'art 2 comma 2, che ha previsto che la trasparenza, intesa come massima accessibilità deve es-
sere garantita anche attraverso lo strumento della pubblicazione sul sito istituzionale dell'ammi-
nistrazione provinciale delle informazioni concernenti le attività svolte dall'ente; 

PRESO ATTO dell'istruttoria sopra riportata; 

PRESO ATTO inoltre che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio; 

VISTA la delibera G.P. n. 1 del 08.01.2014 ad oggetto: "determinazioni transitorie per la ge-
stione dell'esercizio 2014 nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2014 e del 
piano esecutivo di gestione 2014"; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Segretario generale in qualità di 
Responsabile della trasparenza ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 e 147bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i; 
 
Ad unanimità di voti; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot 

1. DI APPROVARE il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità allegato sub A), che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

2. DI DARE MANDATO al Responsabile della trasparenza di provvedere all'aggiornamento 
periodico del Programma ai sensi dell'art. 43 del Decreto legislativo 33/2013 e alle informa-
zioni sui contenuti dello stesso previste dall'art. 10 del medesimo Decreto; 

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio; 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

VISTA la necessità e l’urgenza di rispettare la tempistica di legge relativa alla approvazione del 
Programma triennale della trasparenza, fissata al 31 gennaio 2014; 

Ad unanimità di voti; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot 

 

 

 

Provincia di Ravenna 
 

 
ISTRUTTORIA PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
ALLA GIUNTA 
 

 
SETTORE: Affari generali/SGG N. 14 DATA:  28/01/2014 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ AI SENSI D. LGS. 14 

MARZO 2013, N. 33 - APPROVAZIONE. 
 
 
 

 
SETTORE INTERESSATO 

 
Il sottoscritto Responsabile del settore/servizio interessato ESPRIME ai sensi ed agli effetti dell’art 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
Ravenna, 28.01.2014 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                   RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA 
 f.to (RAVAGNANI ANDREA) 

 ........................................................................................................................................................................................  
 

 
 

 
 
 



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE   
F.to   BESSI GIANNI F.to RAVAGNANI ANDREA 

  
  

 
SI DICHIARA: 

a) che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio online della Provincia  (N.___________DI REGISTRO) dove rimarrà 
per quindici giorni  consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18 giungo 2009, n. 69; 
b) che contestualmente, con nota P.G. n.                      , viene comunicata ai capigruppo consiliari la pubblicazione all’albo della stessa, ai sensi dell’art. 
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 

 SETTORE AFFARI GENERALI  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna,  F.to ........................................................................................................................................ 
Copia conforme all’originale per uso amm.vo.  
  
 SETTORE AFFARI GENERALI  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ravenna, ....................................................................................................................................... 
 
 SI CERTIFICA: 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;  

 

 SETTORE AFFARI GENERALI 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna,  F.to ........................................................................................................................................ 
 
SI CERTIFICA che la presente deliberazione è stata pubblicata nel suddetto registro di albo pretorio online della Provincia per quindici giorni consecutivi 
dal                               al                                
 

 SETTORE AFFARI GENERALI 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna, F.to ........................................................................................................................................ 

 
 

 
  

 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

(articolo 14 del regolamento di attribuzione di competenze e funzioni a rilevanza esterna al presidente della provincia, alla giunta provinciale, ai dirigenti e al segretario generale) 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge,  ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione 
o di  comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 
 


